¹ Seditio, insurrection. ² Bellum, war, i. e. civil war.

³ Impigro atque acri ingenio, of a quick and penetrating genius. ⁴ Sollertia ingenii, shrewdness of intellect.

rebus sibi multos ex Romanis familiari amicitia conjunxerat.

VIII. Eâ tempestate in exercitu nostro fuere complures, novi atque nobiles, quibus divitiæ bono honestoque potiores erant, factiosi, domi¹ potentes², apud socios clari magis, quàm honesti: qui Jugurthæ non mediocrem³ animum pollicitando accendebant, si Micipsa rex occidisset, fore, uti solus imperii Numidiæ potiretur: in ipso maxumam virtutem, Romæ omnia venalia esse. Sed postquam, Numantiâ deletâ, P. Scipio dimittere auxilia, ipse revorti domum decrevit; donatum atque laudatum magnificè pro concione Jugurtham in prætorium abduxit, ibique secretò monuit, uti potiùs publicè, quàm privatim⁴, amicitiam populi R. coleret, nec quibus largiri insuesceret; periculosè a paucis emi, quod multorum esset⁵: si permanere vellet in suis artibus⁶, ultro illi et gloriam et regnum ventura; sin properantiùs pergeret⁷, suâmet ipsum pecuniâ præcipitem casurum⁸.

IX. Sic locutus, cum literis, quas Micipsæ red-

¹ *Domi*, at home, *i. e.* at Rome. ² *Potentis*, of great power; of extensive influence. ³ *Non mediocrem*, the immoderate; the ambitious. ⁴ *Publicè potiùs quàm privatim*, publicly rather than privately, *i. e.* by public services rather than by private interest. ⁵ *Quod esset multorum*, what was the property of many. ⁶ *In suis artibus*, in his own practices, *i. e.* in virtuous practices. ⁷ *Pergeret properantiùs*, he should advance too hastily, *i. e.* he should accelerate his elevation, *viz.* by bribery. ⁸ *Ipsium casurum (esse) præcipitem suâmet pecuniâ*, that he would fall headlong by his money; that his money (bribery) would precipitate his destruction.

deret, dimisit. Earum sententia hæc erat¹: “Jugurthæ tui bello Numantino longè maxuma virtus fuit; quam rem² tibi certè scio gaudio esse: nobis ob merita carus est: uti idem senatui sit et populo Romano, summâ ope nitentur. Tibi quidem pro nostrâ amicitîâ gratulor: en habes virum dignum te, atque avo suo, Masinissâ.” Igitur rex³, ubi, quæ famâ acceperat, ex literis imperatoris ita esse cognovit, cùm virtute viri, tum gratiâ permotus, flexit animum suum, et Jugurtham beneficiis vincere adgressus est; statimque adoptavit, et testamento pariter cum filiis heredem instituit. Sed ipse paucos⁴ post annos, morbo atque ætate confectus, quum sibi finem vitæ adesse intellegeret, coram amicis et cognatis, item Adherbale et Hiempsale filiis, dicitur hujuscemodi verba cum Jugurthâ habuisse⁵: